MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS VACARIA

GABINETE (VACARIA)

RESOLUÇÃO Nº 25/2025 - GAB-VAC (11.01.17.09)

 23741.000368/2025-66Nº do Protocolo:
Vacaria-RS, 24 de novembro de 2025.

RESOLUÇÃO Nº 17, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 17/11/2025, às 10h, no  Vacaria, RESOLVE:Campus

Art. 1º APROVAR o Calendário Acadêmico 2026

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 24/11/2025 10:24)
ADAIR ADAMS

DIRETOR

IFRS / CV-VAC (11.01.17)

Matrícula: ###904#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 25 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 24/11/2025 24143754cd

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

(colocar a marca do campus)

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 | Zona Rural | Telefone: (54) 3231-7400

Campus Vacaria

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Observações

18/12 a 07/01 – Envio da Documentação para todos os inscritos no modo de ingresso Exame
de Seleção

05 a 31 – Recesso Escolar/Férias

04 – Dia Mundial do Braille

09 – Publicação do Edital de Ingresso por Transferência e Portador de Diploma

09/01 a 27/02 – Período para Solicitação de Reingresso (estudantes em situação de
trancamento)

10 – Formatura dos Cursos Técnicos Integrados

14 – Resultado Preliminar de Matrícula

15 a 16 – Recurso do Resultado Preliminar de Matrícula

22 – Resultado Final de Matrícula

23 – Publicação da Chamada Pública

29 – Resultado da Matrícula na Chamada Pública

Calendário Acadêmico

                  Janeiro | 2026

Ano 2026

(colocar a marca do campus)

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 | Zona Rural | Telefone: (54) 3231-7400

Campus Vacaria

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

Observações

02 a 07 – Recesso Escolar/Férias

09 a 16 – Preparação Didática

09 a 18 – Período de matrículas online no SIGAA (cursos semestrais)

10/02 a 08/03 – Edital de Auxílios Estudantis – Etapa 2: Novas inscrições para ingressantes e
novas inscrições para estudantes regulares com matrícula ativa

16/02 a 13/03 – Período para envio da complementação de informações relacionadas ao Edital
de Auxílios Estudantis

16 a 27 – Prazo para solicitação de Aproveitamento de Estudos e de Certificação de
Conhecimentos

17 – Feriado: Carnaval

18 a 20 – Jornada Pedagógica

19 – Homologação das matrículas

20 – Processamento das matrículas

23 – Início das aulas (Integrados, Subsequente e Superiores)

23 – Início do 1° trimestre (Cursos Integrados)

23 a 25 – Ajuste de matrícula online no SIGAA

25 – Dia Internacional do Implante Coclear

26 – Homologação dos ajustes de matrícula

27 – Processamento dos ajustes de matrícula

27 – Prazo final para Solicitação de Reingresso (estudantes em situação de trancamento)

27 – Colação de Grau (Cursos Superiores)

29 – Dia Mundial das Doenças Raras

               Fevereiro |2026

20232022

(colocar a marca do campus)

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 | Zona Rural | Telefone: (54) 3231-7400

Campus Vacaria

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 2 4 25 26 27 28

29 30 31

Observações

01 a 03 – Matrícula Extraordinária

02 – Início do 1° semestre (Pós-Graduação)

02 – Envio de relatório de estudantes ingressantes infrequentes pelas Coordenações de Curso
à Coordenadoria de Registros Escolares (CRE)

03 – Dia Mundial da Audição

08 – Dia Internacional da Mulher

09 a 13 – Semana de Valorização de Mulheres que Fizeram História

09 a 13 – Período das avaliações de Certificação de Conhecimentos

14 – Dia letivo referente a sexta-feira (todos os cursos)

16 – Prazo final para publicação do resultado das solicitações de Auxílios Estudantis

17 – Período para recurso relacionado ao Edital de Auxílios Estudantis

20 – Prazo final para solicitação de trancamento e renovação de trancamento de curso

20 – Prazo para envio do Resultado dos pedidos de Aproveitamentos de Estudos e de
Certificação de Conhecimentos pelas Coordenações de Curso à CRE

21 – Dia Internacional Contra a Discriminação Racial e Dia Internacional da Síndrome de Down

24 – Formação Pedagógica

28 – Dia letivo referente a 03/04 (sexta-feira)

                 Março | 2026

https://ricardoshimosakai.com.br/sindrome-de-down-de-valor/

(colocar a marca do campus)

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 | Zona Rural | Telefone: (54) 3231-7400

Campus Vacaria

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Observações

02 – Prazo final para solicitação de trancamento de matrícula em componente curricular

02 – Dia do Transtorno do Espectro Autista

03 – Feriado: Sexta-Feira Santa

07 – Dia Mundial da Saúde

08 – Dia Nacional do Braille

11 – Dia letivo referente a 21/04 (terça-feira)

19 – Dia dos Povos Indígenas

20 e 21 – Feriado: Tiradentes

24 – Dia Nacional da Língua Brasileira de Sinais

                Abril | 2026

(colocar a marca do campus)

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 | Zona Rural | Telefone: (54) 3231-7400

Campus Vacaria

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 2 0 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Observações

01 – Feriado: Dia do Trabalho

07 – Dia Nacional da Saúde Ocular e Prevenção à Cegueira

09 – Dia letivo referente a segunda-feira (todos os cursos)

11 a 25 – Período para solicitação de Colação de Grau e Formatura (cursos semestrais)

12 – Dia Nacional de Conscientização e Enfrentamento da Fibromialgia

17 – Dia Internacional de Combate à LGBTfobia

18 – Dia Nacional da Luta Antimanicomial

20 – Formação Pedagógica

21 – Dia Mundial da Diversidade Cultural

22 – Fim do 1° trimestre

25 – Início do 2° trimestre

25 – Publicação do Edital de Ingresso por Transferência e Portador de Diploma

26 – Dia Nacional do Combate ao Glaucoma

30 – Dia letivo referente a 01/05 (sexta-feira)

                Maio | 2026

(colocar a marca do campus)

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 | Zona Rural | Telefone: (54) 3231-7400

Campus Vacaria

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Observações

04 e 05 – Feriado: Corpus Christi

06 – Dia Nacional do Teste do Pezinho

09 – Conselho de Classe (Integrado em Administração)

10 – Conselho de Classe (Integrado em Agropecuária)

11 – Conselho de Classe (Integrado em Multimídia)

12 – Prazo final para envio das atividades complementares (Cursos Superiores)

13 – Dia letivo referente a 04/06 (quinta-feira)

21 – Dia Nacional de Luta contra a Esclerose Lateral Amiotrófica (ELA)

27 – Dia letivo referente a quinta-feira (cursos semestrais)

28 – Dia Internacional do Orgulho LGBTQIAPN+

29/06 a 31/07 – Período para Solicitação de Reingresso (estudantes em situação de
trancamento)

                Junho | 2026

(colocar a marca do campus)

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 | Zona Rural | Telefone: (54) 3231-7400

Campus Vacaria

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

   1 2 3 4

5 6 7 8 9  1 0 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Observações

03 – Prazo para envio da validação das atividades complementares pelas Coordenações de
Curso à CRE

04 – Dia letivo referente a sexta-feira (cursos semestrais)

08 – Fim do 1° semestre

09 e 10 – Exames (cursos semestrais)

10 – Dia da Saúde Ocular

11 – Prazo final para registro de notas e entrega de documentos (cursos semestrais)

13 a 26 – Recesso Escolar/Férias

13 a 31 – Prazo para solicitação de Aproveitamento de Estudos e de Certificação de
Conhecimentos

15 a 22 – Período de matrículas online no SIGAA (cursos semestrais)

20/07 a 10/08 – Edital de Auxílios Estudantis – Etapa 4: Novas inscrições para ingressantes e
novas inscrições para estudantes regulares com matrícula ativa

23 – Homologação das matrículas

24 – Processamento das matrículas

25 – Dia Internacional da Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha

26 – Dia do Intérprete de Libras

27 – Início do 2° semestre

27 a 29 – Ajuste de matrícula online no SIGAA

30/07 a 14/08 – Período para envio da complementação de informações relacionadas ao Edital
de Auxílios Estudantis

30 – Homologação dos ajustes de matrícula

31 – Prazo final para Solicitação de Reingresso (estudantes em situação de trancamento)

31 – Processamento dos ajustes de matrícula

                  Julho | 2026

(colocar a marca do campus)

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 | Zona Rural | Telefone: (54) 3231-7400

Campus Vacaria

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 2 0 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Observações

01 a 04 – Matrícula Extraordinária

03 – Início do 2° semestre (Pós-Graduação)

07 – Colação de Grau (Cursos Superiores)

08 – Dia Nacional da Pessoa com Atrofia Muscular Espinhal (AME)

09 – Dia Internacional dos Povos Indígenas

10 a 14 – Período das avaliações de Certificação de Conhecimentos

11 – Dia do Estudante

12 – Dia Nacional dos Direitos Humanos e Dia da Arte

17 – Prazo final para publicação do resultado das solicitações de Auxílios Estudantis

18 – Período para recurso relacionado ao Edital de Auxílios Estudantis

20 – Formação Pedagógica

21 – Prazo para envio do Resultado dos pedidos de Aproveitamentos de Estudos e de
Certificação de Conhecimentos pelas Coordenações de cursos à CRE

21 – Prazo final para solicitação de trancamento e renovação de trancamento de curso

21 a 28 – Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla

29 – Dia letivo referente a 07/09 (segunda-feira)

29 – Dia Nacional da Visibilidade Lésbica

                Agosto | 2026

(colocar a marca do campus)

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 | Zona Rural | Telefone: (54) 3231-7400

Campus Vacaria

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Observações

04 – Fim do 2° trimestre

04 – Prazo final para solicitação de trancamento de matrícula em componente curricular

05 – Dia Nacional da Divulgação e Conscientização da Fibrose Cística

07 – Feriado: Independência do Brasil

08 – Início do 3° trimestre

14 e 15 – Semana do Conhecimento: Salão de Ensino, Pesquisa e Extensão

16 a 18 – Semana do Conhecimento: Semana Acadêmica

19 – Dia do Teatro Acessível

21 – Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

22 – Dia Nacional do Atleta Paraolímpico

22 – Conselho de Classe (Integrado em Multimídia)

23 – Conselho de Classe (Integrado em Administração)

23 – Dia Internacional da Língua de Sinais

24 – Conselho de Classe (Integrado em Agropecuária)

26 – Dia Nacional do Surdo

26 – Dia letivo referente a 12/10 (segunda-feira)

              Setembro | 2026

(colocar a marca do campus)

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 | Zona Rural | Telefone: (54) 3231-7400

Campus Vacaria

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Observações

03 – Dia letivo referente a 22/10 (quinta-feira)

06 – Dia Mundial da Paralisia Cerebral

10 – Dia Mundial da Saúde Mental

11 – Dia da Pessoa com Deficiência Física

12 – Feriado: Dia de Nossa Senhora Aparecida

17 – Dia letivo referente a 03/11 (terça-feira)

20 – Dia Mundial e Nacional da Osteoporose

22 – Feriado: Emancipação do Município

25 – Dia Nacional do Combate ao Preconceito às Pessoas com Nanismo

                 Outubro | 2026

https://ricardoshimosakai.com.br/paralisia-cerebral-e-uma-vida-toda-pela-frente/
https://ricardoshimosakai.com.br/e-a-acessibilidade-para-anoes-e-outras-pessoas-de-baixa-estatura/

(colocar a marca do campus)

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 | Zona Rural | Telefone: (54) 3231-7400

Campus Vacaria

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 1 0 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Observações

02 – Feriado: Dia de Finados

03 – Feriado: Dia do Servidor Público

03 a 13 – Prazo para solicitação de Colação de Grau e Formatura (todos os cursos)

10 – Formação Pedagógica

10 – Dia Nacional de Prevenção e Combate à Surdez

14 – Dia Mundial e Nacional do Diabético

14 – Dia letivo referente a 02/11 (segunda-feira)

16 – Dia Nacional dos Ostomizados e Dia Nacional de Atenção à Dislexia

19 – Prazo final para enviar atividades complementares (todos os cursos)

20 – Feriado: Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

                 Novembro | 2026

(colocar a marca do campus)

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 | Zona Rural | Telefone: (54) 3231-7400

Campus Vacaria

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Observações

03 – Dia Internacional da Pessoa com Deficiência

07 e 08 – Feriado: Padroeira do Município

13 – Dia Nacional do Cego e Dia do Audiodescritor

14 – Dia letivo referente a 20/11 (sexta-feira)

15 – Dia letivo referente a segunda-feira (todos os cursos)

16 – Dia letivo referente a 08/12 (terça-feira)

16 – Fim do 3° trimestre

16 – Fim do 2° semestre

17 – Conselho de Classe (Cursos Integrados)

17 e 18 – Exames (todos os cursos)

18 – Formatura (Cursos Técnicos)

19 – Prazo final para registro de notas e entrega de documentos (todos os cursos)

                 Dezembro | 2026

(colocar a marca do campus)

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 | Zona Rural | Telefone: (54) 3231-7400

Campus Vacaria

 Semana Pedagógica

 Feriados e dias não letivos

 Eventos/Atividades

 Prazo final para registro de notas e entrega de documentos

 Dias Letivos

 Recesso Escolar/Férias

 Conselhos de Classe

Nível Graduação
 1º Semestre 2º Semestre

Período Letivo 23/02/2026 a 08/07/2026 27/07/2026 a 16/12/2026

Matrícula Online 09/02/2026 a 18/02/2026 15/07/2026 a 22/07/2026

Homologação de Matrícula 19/02/2026 23/07/2026

Processamento de Matrícula 20/02/2026  24/07/2026

Ajustes de Matrícula 23/02/2026 a 25/02/2026 27/07/2026 a 29/07/20269

Homologação dos Ajustes 26/02/2026 30/07/2026

Processamento dos Ajustes 27/02/2026 31/07/2026

Nível Técnico Subsequente
 1º Semestre 2º Semestre

Período Letivo 23/02/2026 a 08/07/2026 27/07/2026 a 16/12/2026

Matrícula Online 09/02/2026 a 18/02/2026 15/07/2026 a 22/07/2026

Homologação de Matrícula 19/02/2026 23/07/2026

Processamento de Matrícula 20/02/2026  24/07/2026

Ajustes de Matrícula 23/02/2026 a 25/02/2026 27/07/2026 a 29/07/20269

Homologação dos Ajustes 26/02/2026 30/07/2026

Processamento dos Ajustes 27/02/2026 31/07/2026

Destaques Importantes

Quadro Resumo

(colocar a marca do campus)

Estrada Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 | Zona Rural | Telefone: (54) 3231-7400

Campus Vacaria

Nível Técnico Integrado
Período Letivo 23/02/2026 a 16/12/2026

1º Trimestre 23/02/2026   a 22/05/2026

2º Trimestre 25/05/2026 a 04/09/2026

3º Trimestre 08/09/2026 a 16/12/2026

Recesso 13/07/2026 a 26/07/2026

Nível Pós-Graduação
 1º Semestre 2º Semestre

Período Letivo 02/03/2026 a 08/07/2026 03/08/2026 a 16/12/2026

Feriados e Dias Não Letivos do Campus
Data Descrição

17/02/2026 Carnaval

03/04/2026 Sexta-Feira Santa

20/04/2026 Dia não letivo

21/04/2026 Tiradentes

01/05/2026 Dia do Trabalho

04/06/2026 Corpus Christi

05/06/2026 Dia não letivo

07/09/2026 Independência do Brasil

12/10/2026 Dia de Nossa Senhora Aparecida

22/10/2026 Emancipação do Município

02/11/2026 Finados

03/11/2026 Dia do Servidor Público

20/11/2026 Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

07/12/2026 Dia não letivo

08/12/2026 Padroeira do Município